
Proposta Numero: DEL-3154-2022 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Fornitura quadriennale di medicazioni generali per i fabbisogni delle Aziende Sanitarie 
della Regione Puglia - Gara Innovapuglia n. 6473271 – Revisione contrattuale lotti 2-6-7-20-27-33-34-
41-45-56-62-64-65-68-70 - ditta Farmac Zabban Spa.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che: 
- con deliberazione del Direttore Generale n. 1172 del 14/05/2021 e successiva integrazione n. 2293
del 05/11/2022, la ASL Taranto ha preso atto e recepito i risultati della procedura di gara aperta per
la fornitura  quadriennale di “Medicazioni Generali” per le necessità delle Aziende Sanitarie della
Regione  Puglia,  espletata  dal  soggetto  aggregatore  Innovapuglia  Spa,  aggiudicata  con
determinazioni del Direttore della Divisione SArPULIA n. SAR/141 del 04.11.2020, n. SAR/63 del
12.04.2021 e n. SAR/145 del 10/08/2021, suddivisa in 82 lotti ed aggiudicata per 70, di cui 31 di
interesse e per le esigenze di questa Azienda;
-  i  lotti  nn.  2-6-7-20-27-33-34-41-45-56-62-64-65-68-70  della  suddetta  procedura  sono  stati
aggiudicati alla ditta Farmac Zabban Spa, come di seguito dettagliato:

Lotto/
voce Descrizione

Importo
complessivo 
ASL Taranto
IVA esclusa

CIG
ASL Taranto

2 OVATTA DI COTONE IDROFILO PER USO OFTALMICO CND M010101 € 2.110,40 Z003184F88

1 COTONE OFTALMICO DA KG. 1 € 920,00
2 COTONE OFTALMICO DA 250 GR € 1.190,40

6 GARZA IDROFILA DI PURO COTONE, NON STERILE, TAGLIATA IN 
COMPRESSE CND M0201010102 € 496.904,00 87318896C0

1 CM 10x10 € 249.840,00
5 CM 20X40 € 27.760,00
7 CM 30X30 € 208.200,00
8 CM 40X40 € 11.104,00

7 COMPRESSE PIEGATE DI GARZA IDROFILA IN COTONE NON STERILI 
CND M0201020102/202 € 97.560,00 8731895BB2

2 CM 7 X 9 a 8 STRATI € 96.000,00
6 CM 10 X 10 a 16 STRATI € 1.560,00
20 BENDE DI GARZA IDROFILA CON IODOFORMIO CND M020301 € 48.360,00 87319698C4
1 MT 1X50 CM CIRCA € 48.360,00
27 BENDE MEDICATE ALL'OSSIDO DI ZINCO CND M03020201 € 43.120,00 8731983453
1 CM 5X10 MT € 43.120,00
33 RETE ELASTICA TUBOLARE CND M03030103 € 34.006,00 Z323185043
2 MIS. 2- MT 50 € 1.390,00
3 MIS. 2- MT 25 € 2.848,00
4 MIS. 3- MT 50 € 6.048,00



5 MIS. 3- MT 25 € 4.800,00
6 MIS. 4- MT 50 € 7.880,00
7 MIS. 5- MT 25 € 4.160,00
8 MIS. 5- MT 50 € 6.880,00
34 MAGLIA TUBOLARE X APPARECCHI GESSATI CND M03030201 € 7.609,60 ZE1318505E
3 CM 06 € 278,40
4 CM 08 € 1.670,40
5 CM 10 € 1.856,00
6 CM 12 € 2.041,60
7 CM 14 € 1.206,40
8 CM 16 € 185,60
12 CM 24 € 371,20

41 BENDE ELASTICHE COMPRESSIVE NON ADESIVE A LUNGA 
ESTENSIBILITA' (> 140%) MONOESTENSIBILI CND M0304010103 € 4.340,00 Z503185081

3 CM 12x7 MT in tensione € 4.340,00

45
BENDA ELASTICA COMPRESSIVA ADESIVA C/OSSIDO DI ZINCO A 
MEDIA ESTENSIBILITA'(70-140%) CND M0304010302 € 4.170,00 Z5F31850A0

1 CM 5X4,5 MT (in trazione) € 1.560,00
2 CM 7,5X4,5 MT (in trazione) € 552,00
3 CM 10X4,5 MT € 2.058,00
56 STECCA DI ZIMMER CND M030505 € 3.922,00 Z7231850D8
1 1,3-1,5X50 CM € 1.036,00
2 1,8-1,9X50 CM € 1.702,00
3 2,4-2,5 X50CM € 1.184,00
62 CEROTTINI MEDICATI CND M0501 € 3.200,00 ZA23185109
1 MM 19X72 € 3.200,00

64 CEROTTO IN SETA IPOALLERGENICA SU ROCCHETTO CND M050101 € 149.900,00 8732016F8B

1 CM 2,5x9,14 MT € 74.400,00
2 CM 5x9,14 MT € 75.500,00
65 CEROTTO MACROPOROSO ELASTICO CND M050101 € 80.478,00 8732022482
3 CM 10x10 MT € 77.760,00
5 CM 20X10 MT € 2.718,00

68 CEROTTO MICROPOROSO IN TNT SU ROCCHETTO CND M050101 € 39.000,00 ZC3318511B

1 CM 2,5X9/10 MT € 20.400,00
2 CM 5,1x9,14 MT € 18.600,00

70 DISPOSITIVI MEDICAZIONE ALTRI CEROTTI PER SUTURA CND M9099 € 3.300,00 Z4F3185137
2 MM 6X75 MM € 544,00
8 MM 13X100 MM € 2.756,00

TOTALE € 1.017.980,00

- per il lotto n. 47 - Bende in gesso naturale a presa rapida – questa ASL ha interrotto gli ordinativi
dalla  ditta  aggiudicataria  Farmac  Zabban  Spa, attesa  l’inadeguatezza  delle  bende  gessate
PLASTIFORM rilevata dalle Strutture di Ortopedia di questa Azienda; 
- la suddetta  fornitura ha  durata quadriennale,  con  decorrenza dal 01/05/2021 sino alla scadenza
prevista per il 30 aprile 2025;
-  la ditta  Farmac Zabban Spa, con  note del  07/06/22, del 12/09/22 e del 25/10/2022, acquisite,
rispettivamente, al prot. n. 94973 del 07/06/22, prot. n. 153558 del 13/09/22 e prot. n. 179767 del
25/10/22, ha richiesto  la  revisione in aumento  dei  prezzi  di  aggiudicazione  di  tutte  le  voci  dei
suddetti lotti, alla luce dall’incremento dei costi di produzione, delle materie prime, dei prodotti e
dei trasporti, causato dalle note vicende pandemiche e belliche; 
- a supporto della richiesta la ditta  Farmac Zabban Spa ha allegato le fatture che evidenziano i
maggiori costi sostenuti a fronte di quelli iniziali di gara; 
- con nota del 10/11/2022, acquisita al prot. n. 189680 del 10/11/2022, la ditta Farmac Zabban Spa
ha riscontrato positivamente la richiesta inoltrata da  questa Azienda con nota prot. n. 181439 del
27/10/2022  di  assumere a  proprio carico l’alea  contrattuale,  stabilita  nel  10% dell’aumento  del
prezzo, giusta art. 1664 del codice civile, per un aumento finale dei prezzi di aggiudicazione, come



di seguito riportato:

Lotto/
voce Descrizione

Prezzo
unitario da
contratto

IVA esclusa

Nuovo
prezzo

unitario  
ALEA 10%
IVA esclusa

2 OVATTA DI COTONE IDROFILO PER USO OFTALMICO CND M010101

1 COTONE OFTALMICO DA KG. 1 € 2,30000 € 2,8175
2 COTONE OFTALMICO DA 250 GR € 1,24000 € 1,5190

6 GARZA IDROFILA DI PURO COTONE, NON STERILE, TAGLIATA IN 
COMPRESSE CND M0201010102

1 CM 10x10 € 3,47000 € 4,5631
5 CM 20X40 € 3,47000 € 4,5631
7 CM 30X30 € 3,47000 € 4,5631
8 CM 40X40 € 3,47000 € 4,5631

7 COMPRESSE PIEGATE DI GARZA IDROFILA IN COTONE NON STERILI 
CND M0201020102/202

2 CM 7 X 9 a 8 STRATI € 0,01000 € 0,0132
6 CM 10 X 10 a 16 STRATI € 0,02600 € 0,0342
20 BENDE DI GARZA IDROFILA CON IODOFORMIO CND M020301
1 MT 1X50 CM CIRCA € 0,93000 € 1,1730
27 BENDE MEDICATE ALL'OSSIDO DI ZINCO CND M03020201
1 CM 5X10 MT € 1,54000 € 1,8865
33 RETE ELASTICA TUBOLARE CND M03030103
2 MIS. 2- MT 50 € 1,39000 € 2,0920
3 MIS. 2- MT 25 € 0,89000 € 1,1960
4 MIS. 3- MT 50 € 1,68000 € 2,5080
5 MIS. 3- MT 25 € 1,00000 € 1,3420
6 MIS. 4- MT 50 € 1,97000 € 3,0320
7 MIS. 5- MT 25 € 1,30000 € 1,7500
8 MIS. 5- MT 50 € 2,15000 € 3,2750
9 MIS. 6- MT 25 € 2,12000 € 3,2540
10 MIS. 7- MT 25 € 2,38000 € 3,6580
11 MIS. 8- MT 25 € 2,50000 € 4,1200
34 MAGLIA TUBOLARE X APPARECCHI GESSATI CND M03030201
3 CM 06 € 4,64000 € 5,8928
4 CM 08 € 4,64000 € 5,8928
5 CM 10 € 4,64000 € 5,8928
6 CM 12 € 4,64000 € 5,8928
7 CM 14 € 4,64000 € 5,8928
8 CM 16 € 4,64000 € 5,8928
12 CM 24 € 4,64000 € 5,8928

41 BENDE ELASTICHE COMPRESSIVE NON ADESIVE A LUNGA 
ESTENSIBILITA' (> 140%) MONOESTENSIBILI CND M0304010103

3 CM 12x7 MT in tensione € 1,55000 € 1,8988

45
BENDA ELASTICA COMPRESSIVA ADESIVA C/OSSIDO DI ZINCO A 
MEDIA ESTENSIBILITA'(70-140%) CND M0304010302

1 CM 5X4,5 MT (in trazione) € 1,30000 € 1,5340
2 CM 7,5X4,5 MT (in trazione) € 1,38000 € 1,6284
3 CM 10X4,5 MT € 1,47000 € 1,7346
56 STECCA DI ZIMMER CND M030505
1 1,3-1,5X50 CM € 0,37000 € 0,4366
2 1,8-1,9X50 CM € 0,37000 € 0,4366
3 2,4-2,5 X50CM € 0,37000 € 0,4366
62 CEROTTINI MEDICATI CND M0501
1 MM 19X72 € 0,00800 € 0,0102

64 CEROTTO IN SETA IPOALLERGENICA SU ROCCHETTO CND M050101

1 CM 2,5x9,14 MT € 0,37200 € 0,4390
2 CM 5x9,14 MT € 0,75500 € 0,8909
65 CEROTTO MACROPOROSO ELASTICO CND M050101
3 CM 10x10 MT € 1,08000 € 1,2744



5 CM 20X10 MT € 2,26500 € 2,6727

68 CEROTTO MICROPOROSO IN TNT SU ROCCHETTO CND M050101

1 CM 2,5X9/10 MT € 0,17000 € 0,2006
2 CM 5,1x9,14 MT € 0,31000 € 0,3658
70 DISPOSITIVI MEDICAZIONE ALTRI CEROTTI PER SUTURA CND M9099
2 MM 6X75 MM € 0,03400 € 0,0401
8 MM 13X100 MM € 0,05300 € 0,0625

ATTESO che, con nota inpu/AOO_1/PROT/05/09/2022/0005346, acquisita al prot. n. 149056 del
05/09/2022, il soggetto aggregatore Innovapuglia Spa, a seguito della corrispondenza intercorsa con
la Regione Puglia e con le Aziende ed Enti Sanitari Regionali in merito alla competenza ad operare
la  revisione  dei  prezzi  di  appalto,  ha  precisato  che  la  propria  attività  negoziale  cessa  con  la
promulgazione  dell’aggiudicazione  e,  pertanto,  la  revisione  dei  prezzi  deve  essere  eseguita
nell’ambito dei singoli contratti esecutivi, a cura degli enti beneficiari finali;

ACCERTATO che:
-  alla  luce  delle  suddette  comunicazioni,  è  necessario  ed  urgente  provvedere  a  garantire  la
continuità delle forniture in oggetto, indispensabili nello svolgimento delle attività sanitarie delle
Strutture utilizzatrici;
- è in fase di istruttoria la procedura di interpello per i lotti nn. 2-6-7-20-27-33-34-41-45-56-62-64-
65-68-70, in applicazione dell’art. 110, comma 1 e comma 2 del d. lgs. 50/16, al fine di acquisire la
eventuale disponibilità da parte delle ditte progressivamente in graduatoria nella procedura di gara,
ad effettuare la restante parte della fornitura, sino alla scadenza contrattuale, prevista per il 30 aprile
2025, alle medesime condizioni della ditta aggiudicataria Farmac Zabban Spa;
- nelle more della definizione del suddetto interpello ed attesa la relativa complessità dovuta
alla quantità di lotti e prodotti interessati, il procedimento di revisione contrattuale con la ditta
Farmac  Zabban  Spa (per  i  lotti  nn.  2-6-7-20-27-33-34-41-45-56-62-64-65-68-70)  è  stato
approfondito, giusta documentazione agli atti d'ufficio finalizzata a verificare: 
•  che  il  nuovo  (e  superiore)  costo  sostenuto  dalla  ditta  per  l’approvvigionamento  presso  il
proprio fornitore e presso il proprio trasportatore fosse realmente aumentato; 
• la possibilità di equamente compensare il sacrificio economico richiesto ad entrambe le parti,
alla  luce  delle  condizioni  di  immodificabilità  del  prezzo  contenute  nel  contratto  e  della
situazione assolutamente imprevedibile creatasi in conseguenza della pandemia e della guerra,
mediante l’applicazione dell’istituto dell’alea contrattuale disciplinato dall’art. 1664 del Codice
Civile, che ha trovato il consenso delle parti; 
• che Codesta ditta non ha beneficiato di alcun contributo governativo (cosiddetti ristori);

RILEVATO che questa Azienda, per assicurare la continuità delle forniture in argomento, pertanto,
ritiene  di  riconoscere  alla ditta  aggiudicataria  Farmac  Zabban  Spa la  revisione  dei  prezzi
contrattuali  di  tutte  le  voci  dei  lotti  nn.  2-6-7-20-27-33-34-41-45-56-62-64-65-68-70 della
procedura  di  gara  per  la  fornitura  quadriennale  di  medicazioni  generali  per  i  fabbisogni  delle
Aziende Sanitarie della Regione Puglia, espletata dal soggetto aggregatore Innovapuglia Spa, per
un periodo provvisorio di quattro mesi, a far data dal 01/11/2022 al 28/02/2023;

EVIDENZIATO che:
-  per i  lotti  con riscontro negativo all’interpello,  la  revisione contrattuale  verrà  estesa sino alla
scadenza naturale della fornitura fissata al 30/04/2025;
- l’esito della procedura di interpello sarà oggetto di successivo provvedimento; 

PRECISATO che la suddetta revisione dei prezzi di ciascuna voce dei lotti nn. 2-6-7-20-27-33-34-



41-45-56-62-64-65-68-70  determina  un  incremento  complessivo  di  spesa,  dal  01/11/2022  al
28/02/2023, pari ad € 27.071,44 oltre IVA al 22%, così suddiviso:

A B C D E F

LOTTO

Importo
Complessivo
ASL Taranto

Vecchio
prezzo

IVA esclusa

Importo residuo
contrattuale

al 30/04/2025 
Vecchio prezzo
  IVA esclusa

Importo residuo
contrattuale

al 30/04/2025 
Nuovo prezzo 

IVA esclusa

Incremento 
Complessivo
da 01/11/22

 a 30/04/2025 
Revisione Prezzi 

IVA esclusa
D - C

Incremento 
Complessivo
da 01/11/22

 a 28/02/2023 
Revisione Prezzi 

IVA esclusa

LOTTO 2 € 2.110,40 € 2.110,40 € 2.585,24 € 474,84 € 63,31
LOTTO 6 € 496.904,00 € 345.480,14 € 454.351,19 € 108.871,05 € 14.516,14
LOTTO 7 € 97.560,00 € 72.930,00 € 95.902,95 € 22.972,95 € 3.063,06
LOTTO 20 € 48.360,00 € 38.502,00 € 48.562,20 € 10.060,20 € 1.341,36
LOTTO 27 € 43.120,00 € 41.487,60 € 50.822,31 € 9.334,71 € 1.244,62
LOTTO 33 € 34.006,00 € 17.654,04 € 25.298,70 € 7.644,66 € 1.019,29
LOTTO 34 € 7.609,60 € 5.071,52 € 6.440,83 € 1.369,31 € 182,57
LOTTO 41 € 4.340,00 € 2.108,00 € 2.582,30 € 474,30 € 63,24
LOTTO 45 € 4.170,00 € 3.115,28 € 3.676,03 € 560,75 € 74,77
LOTTO 56 € 3.922,00 € 2.838,64 € 3.349,60 € 510,96 € 68,13
LOTTO 62 € 3.200,00 € 3.200,00 € 4.064,00 € 864,00 € 115,20
LOTTO 64 € 149.900,00 € 118.121,35 € 139.383,19 € 21.261,84 € 2.834,91
LOTTO 65 € 80.478,00 € 69.366,96 € 81.853,01 € 12.486,05 € 1.664,81
LOTTO 68 € 39.000,00 € 32.243,82 € 38.047,71 € 5.803,89 € 773,85
LOTTO 70 € 3.300,00 € 1.924,20 € 2.270,56 € 346,36 € 46,18

TOTALE € 1.017.980,00 € 756.153,95 € 959.189,82 € 203.035,87 € 27.071,44

DATO ATTO che:
- l'art. 106 comma 7 del d.lgs n. 50/2016 dispone che “Nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c),
per i settori ordinari il contratto può essere modificato se l’eventuale aumento di prezzo non eccede
il 50 per cento del valore del contratto iniziale. In caso di più modifiche successive, tale limitazione
si applica al valore di ciascuna modifica. Tali modifiche successive non sono intese ad aggirare il
presente codice”; 
- l’importo complessivo della fornitura quadriennale di medicazioni generali aggiudicato alla ditta
Farmac Zabban Spa, per i lotti nn. 2-6-7-20-27-33-34-41-45-56-62-64-65-68-70, per le necessità di
questa Azienda, è pari ad €  1.017.980,00 oltre IVA al 22%, giusta deliberazioni DG n. 1172 del
14/05/2021 e n. 2293 del 05/11/2022,
- la revisione dei prezzi di ciascuna voce dei lotti nn. 2-6-7-20-27-33-34-41-45-56-62-64-65-68-70
determina  un  incremento  complessivo  di  spesa,  dal  01/11/2022  al  28/02/2023,  pari  ad  un
incremento  complessivo  di  spesa  €  27.071,44 oltre  IVA al  22%,  che  rientra  nella  percentuale
prevista dall’art.106 comma 7 del d.lgs n. 50/2016;

PRECISATO che il suddetto incremento complessivo della spesa, pari ad € 27.071,44 oltre IVA al
22% di € 5.955,72 per un totale di € 33.027,16 IVA inclusa, dal 01/11/2022 al 28/02/2023, è così
suddiviso:

• esercizio 2022: € 13.535,72 + IVA 22% € 2.977,86 = € 16.513,58 IVA inclusa
• esercizio 2023: € 13.535,72 + IVA 22% € 2.977,86 = € 16.513,58 IVA inclusa

RITENUTO  di  provvedere  in  merito,  alla  luce  della  situazione  emergenziale  imposta  dalla
pandemia e dal conflitto in atto e della conclamata carenza e difficoltà di approvvigionamento di



determinati  dispositivi  medici,  assolutamente  indispensabili  ad  espletare  le  attività  sanitarie
istituzionali;

L’istruttore, collaboratore amministrativo professionale: dott.ssa Ivana Panettieri

Il Direttore Area Gestione del Patrimonio: dott. Lorenzo Francesco Russo

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1) di riconoscere alla ditta  Farmac Zabban Spa, giusta art. 106 comma 7 del d.lgs n. 50/2016,  la
revisione in aumento dei prezzi di aggiudicazione di ciascuna voce dei lotti nn. 2-6-7-20-27-33-34-
41-45-56-62-64-65-68-70  della  procedura  di  gara  aperta  per  la  fornitura  quadriennale  di
“Medicazioni Generali” per le necessità delle Aziende Sanitarie della Regione Puglia, espletata dal
soggetto aggregatore Innovapuglia Spa, a decorrere dal 01/11/2022 sino al 28/02/2023;

2) di avviare la procedura di interpello, in applicazione dell’art. 110, comma 1 e comma 2 del d.
lgs. 50/16, al fine di acquisire la eventuale disponibilità da parte delle ditte  progressivamente in
graduatoria nella procedura di gara, per i lotti nn. 2-6-7-20-27-33-34-41-45-56-62-64-65-68-70, ad
effettuare la restante parte della fornitura, sino alla scadenza contrattuale, prevista per il 30 aprile
2025,  alle  medesime condizioni  della  ditta  aggiudicataria  Farmac Zabban Spa,  il  cui  esito  sarà
oggetto di successivo provvedimento; 

3) di precisare che per i lotti con riscontro negativo all’interpello, la revisione contrattuale verrà
estesa, con relativo provvedimento, sino alla scadenza naturale della fornitura fissata al 30/04/2025;

4)  di dare atto che la spesa complessiva per la fornitura derivante dal presente provvedimento,
calcolata sui prezzi revisionati in aumento a decorrere dal 01/11/2022 sino al 28/02/2023, è pari ad
€ 27.071,44 oltre IVA al 22% di € 5.955,72 per un totale di € 33.027,16 IVA inclusa;

5) di registrare la somma complessiva di € 33.027,16 IVA al 22% compresa, sui fondi del conto
700.100.0005001 “Acquisto presidi chirurgici” dei bilanci 2022 e 2023, come di seguito dettagliato:

• esercizio 2022: € 16.513,58 IVA inclusa
• esercizio 2023: € 16.513,58 IVA inclusa

6) di trasmettere copia del presente provvedimento al Direttore del Dipartimento Farmaceutico,
alla ditta Farmac Zabban Spa ed al soggetto aggregatore Innovapuglia Spa;

7) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3 comma 26
della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


	- i lotti nn. 2-6-7-20-27-33-34-41-45-56-62-64-65-68-70 della suddetta procedura sono stati aggiudicati alla ditta Farmac Zabban Spa, come di seguito dettagliato:
	1) di riconoscere alla ditta Farmac Zabban Spa, giusta art. 106 comma 7 del d.lgs n. 50/2016, la revisione in aumento dei prezzi di aggiudicazione di ciascuna voce dei lotti nn. 2-6-7-20-27-33-34-41-45-56-62-64-65-68-70 della procedura di gara aperta per la fornitura quadriennale di “Medicazioni Generali” per le necessità delle Aziende Sanitarie della Regione Puglia, espletata dal soggetto aggregatore Innovapuglia Spa, a decorrere dal 01/11/2022 sino al 28/02/2023;

